
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2019-07-24 iki 2019-12-13 
 

Nutarimas paskelbtas: Žin. 1998, Nr. 83-2327, i. k. 0981100NUTA00001120 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

 

N U T A R I M A S 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS NUOSTATŲ 

PATVIRTINIMO 

 

1998 m. rugsėjo 15 d. Nr. 1120 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Vyriausybės įstatymo 29 straipsnio 8 dalimi, 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė nutaria:  
Preambulės pakeitimai: 
Nr. 1112, 2017-12-20, paskelbta TAR 2017-12-22, i. k. 2017-20950 

 

1. Patvirtinti Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos nuostatus (pridedama). 

2. Pavesti Žemės ūkio ministerijai suderinti ministerijos ir jos reguliavimo sričiai priskirtų 

institucijų valdymo struktūrą ir funkcijas su Europos Sąjungos reikalavimais. 

3. Pripažinti netekusiais galios: 

3.1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1997 m. gegužės 27 d. nutarimą Nr. 517 „Dėl 

Lietuvos Respublikos žemės ir miškų ūkio ministerijos nuostatų patvirtinimo“ (Žin., 1997, Nr. 48-

1163); 

3.2. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1997 m. gruodžio 8 d. nutarimą Nr. 1363 „Dėl 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1997 m. gegužės 27 d. nutarimo Nr. 517 „Dėl Lietuvos 

Respublikos žemės ir miškų ūkio ministerijos nuostatų patvirtinimo“ dalinio pakeitimo“ (Žin., 

1997, Nr. 114-2892). 

 

 

 

MINISTRAS PIRMININKAS GEDIMINAS VAGNORIUS 

 

 

 

ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS EDVARDAS MAKELIS 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.64CF02BD2377
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=b4172f40e6ef11e7acd7ea182930b17f
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.005C98D912A1
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.005C98D912A1
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.770207AC70DF


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1998 m. rugsėjo 15 d. nutarimu Nr. 1120 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

2019 m. liepos 17 d. nutarimu Nr. 749 

redakcija) 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS NUOSTATAI 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija (toliau – Žemės ūkio ministerija, ministerija) 

yra Lietuvos Respublikos valstybės įstaiga.  

Žemės ūkio ministerija formuoja valstybės politiką, organizuoja, koordinuoja ir kontroliuoja 

jos įgyvendinimą, o įstatymų nustatytais atvejais ir nustatytais terminais – ją įgyvendina žemės ūkio 

ministrui (toliau – ministras) pavestose valdymo srityse. 

2. Žemės ūkio ministerija savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, 

Lietuvos Respublikos tarptautinėmis sutartimis, Lietuvos Respublikos Vyriausybės įstatymu, 

Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymu, Lietuvos Respublikos žemės ūkio, maisto ūkio ir 

kaimo plėtros įstatymu, Lietuvos Respublikos augalų sėklininkystės įstatymu, Lietuvos Respublikos 

geodezijos ir kartografijos įstatymu, Lietuvos Respublikos ūkinių gyvūnų veislininkystės įstatymu, 

Lietuvos Respublikos kooperatinių bendrovių (kooperatyvų) įstatymu, Lietuvos Respublikos maisto 

įstatymu, Lietuvos Respublikos melioracijos įstatymu, Lietuvos Respublikos tautinio paveldo 

produktų įstatymu, Lietuvos Respublikos žemės įstatymu, Lietuvos Respublikos žuvininkystės 

įstatymu, kitais Lietuvos Respublikos Seimo priimtais įstatymais ir teisės aktais, Respublikos 

Prezidento dekretais, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimais, Ministro Pirmininko 

potvarkiais, kitais teisės aktais, taip pat šiais nuostatais (toliau – Nuostatai). 

3. Žemės ūkio ministerija yra ribotos civilinės atsakomybės viešasis juridinis asmuo, turintis 

sąskaitą banke ir antspaudą su Lietuvos valstybės herbu ir savo pavadinimu. Žemės ūkio 

ministerijos buveinės adresas: Vilnius, Gedimino pr. 19. 

4. Žemės ūkio ministerija yra biudžetinė įstaiga, finansuojama iš Lietuvos Respublikos 

valstybės biudžeto (toliau – valstybės biudžetas). Žemės ūkio ministerijos lėšų šaltiniu gali būti 

kitos teisėtai gautos lėšos. 

5. Žemės ūkio ministerijos savininkė yra valstybė. Žemės ūkio ministerijos savininko teises 

ir pareigas įgyvendina Vyriausybė, kuri koordinuoja Žemės ūkio ministerijos veiklą. 

6. Žemės ūkio ministerijos vieši pranešimai skelbiami ministerijos interneto svetainėje 

(http://zum.lrv.lt) ir kitose visuomenės informavimo priemonėse.  

 

II SKYRIUS 

ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS VEIKLOS TIKSLAI IR FUNKCIJOS 
 

7. Žemės ūkio ministerijos veiklos tikslai yra: 

7.1. formuoti valstybės politiką kaimo plėtros, žemės ir maisto ūkio srityse, organizuoti, 

koordinuoti ir kontroliuoti jos įgyvendinimą; 

7.2. formuoti valstybės politiką žuvininkystės (išskyrus vidaus vandenų žuvų išteklių 

naudojimo ir kontrolės (priežiūros) politikos formavimą ir jos įgyvendinimo organizavimą, 

koordinavimą ir kontrolę) srityje, organizuoti, koordinuoti ir kontroliuoti jos įgyvendinimą; 

7.3. formuoti valstybės politiką žemės tvarkymo, žemės reformos, žemėtvarkos, geodezijos, 

kartografijos, nekilnojamojo turto kadastro, žemės naudojimo valstybinės kontrolės srityse, 

organizuoti, koordinuoti ir kontroliuoti jos įgyvendinimą; 

7.4. formuoti valstybės politiką veterinarijos srityje, dalyvaujant Valstybinei maisto ir 

veterinarijos tarnybai, ir formuoti valstybės politiką fitosanitarijos srityje.  



2 

 

8. Žemės ūkio ministerija, siekdama Nuostatų 7.1 papunktyje nurodyto veiklos tikslo:  

8.1. teikia Vyriausybei pasiūlymus dėl kaimo plėtros, žemės ir maisto ūkio politikos 

krypčių, dalyvavimo tarptautinėse programose, skatinančiose kaimo plėtrą, žemės ir maisto ūkio 

plėtrą, tvarios maisto sistemos plėtrą; 

8.2. atlieka Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai (KPF) vadovaujančiosios institucijos 

funkcijas, taip pat Europos žemės ūkio garantijų fondo kompetentingosios institucijos funkcijas;  

8.3. atlieka atsakingos institucijos funkcijas taikant produktų pavadinimų, kaip saugomų 

nuorodų, registraciją ir apsaugą, koordinuoja paskirtųjų šių produktų kontrolės institucijų veiklą; 

8.4. tvirtina maisto kokybės gerinimo, sveiko, ekologiško maisto gamybos ir pateikimo į 

rinką programas, nustato maisto sudėties ir kokybės, žaliavų kokybės vertinimo, maistui skirtų 

augalų auginimo, pateikimo į rinką bei augalų apsaugos priemonių naudojimo ir kontrolės 

privalomuosius reikalavimus, tvirtina Gerosios augalų apsaugos produktų veiksmingumo bandymų 

praktikos sertifikatų išdavimo, patikslinimo, įspėjimo apie galiojimo sustabdymą, galiojimo 

sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo, galiojimo panaikinimo taisykles ir Augalų 

apsaugos produktų platinimo leidimų išdavimo, jų galiojimo sustabdymo, jų galiojimo sustabdymo 

panaikinimo, galiojimo panaikinimo taisykles ir suderinusi su aplinkos ministru ir sveikatos 

apsaugos ministru – Augalų apsaugos produktų saugojimo, tiekimo rinkai, naudojimo taisykles; 

8.5. dalyvauja rengiant žemės ūkio produktų ir maisto produktų standartus; 

8.6. nustato savanoriškų žemės ūkio ir maisto produktų kokybės sistemų sertifikavimo 

reikalavimus ir koordinuoja sertifikavimo institucijų (įstaigų) veiklą;  

8.7. organizuoja gyvulių skerdenų klasifikavimo sistemos taikymą Lietuvoje;  

8.8. koordinuoja jautienos ir jautienos produktų ženklinimo taikymą; 

8.9. koordinuoja ūkinių gyvūnų genetinių išteklių išsaugojimą;  

8.10. koordinuoja ūkinių gyvūnų kilmės knygų rengimą ir tvarkymą, leidimų teikti 

veislininkystės paslaugas išdavimą, ūkinių gyvūnų genetinės kokybės ir produktyvumo tyrimus, 

ūkinių gyvūnų veisimo programų įgyvendinimą, pripažįsta grynaveislių veislinių gyvūnų ir 

hibridinių veislinių kiaulių veisimo organizacijas; 

8.11. koordinuoja kaimo gyventojų užimtumo didinimo klausimus; 

8.12. koordinuoja genetiškai modifikuotų pašarų ir žmonių maistui bei gyvūnų pašarams 

neskirtų genetiškai modifikuotų augalų, augalinių produktų ir dauginamosios medžiagos kontrolę 

bei su ja susijusių teisės aktų įgyvendinimą, Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta tvarka 

dalyvauja atliekant genetiškai modifikuotų organizmų ir genetiškai modifikuotų produktų rizikos 

žemės ūkiui įvertinimą, atlieka genetiškai modifikuotų organizmų ir genetiškai modifikuotų 

produktų pateikimo į rinką saugos kontrolę ir rinkos priežiūrą arba įgalioja tai atlikti kitą instituciją; 

8.13. koordinuoja klimato kaitos mažinimo ir energetinio efektyvumo didinimo priemonių 

žemės ūkyje parinkimą ir įgyvendinimą; 

8.14. koordinuoja bioekonomikos ir žiedinės ekonomikos principų įgyvendinimą žemės ūkio 

gamyboje ir kaimo plėtroje; 

8.15. organizuoja ir koordinuoja dirvožemio kokybės stebėseną ir dirvožemio kokybės 

gerinimo priemonių įgyvendinimą; 

8.16. įgyvendina maisto produktų ir žaliavų kokybės gerinimo, ekologiškų žemės ūkio 

produktų gamybos, Lietuvoje gaminamų produktų konkurencingumo tarptautinėje rinkoje didinimo 

politiką; 

8.17. nustato maisto, gaminamo pagal Europos Sąjungos ir (ar) valstybės pripažintas 

kokybės sistemas, maisto sudėties ir kokybės, maistui skirtų augalų auginimo, pateikimo į rinką bei 

augalų apsaugos priemonių naudojimo ir kontrolės privalomuosius reikalavimus; 

8.18. nustato privalomuosius realizuojamų maisto produktų ženklinimo reikalavimus; 

8.19. pati ar per įgaliotas institucijas atlieka šviežių vaisių ir daržovių nustatytų kokybės 

reikalavimų įgyvendinimo kontrolę. 

9. Žemės ūkio ministerija, siekdama Nuostatų 7.2 papunktyje nurodyto veiklos tikslo: 

9.1. teikia Vyriausybei pasiūlymus dėl žuvininkystės politikos krypčių; 



3 

 

9.2. atlieka Europos jūros reikalų ir žuvininkystės fondo vadovaujančiosios institucijos ir 

audito institucijos funkcijas;  

9.3. organizuoja, koordinuoja ir kontroliuoja žuvų išteklių išsaugojimą, vykdo žuvų išteklių 

naudojimo kontrolę (priežiūrą) jūrų vandenyse, organizuoja, koordinuoja ir kontroliuoja žuvų 

išteklių atkūrimą ir žuvininkystės tyrimus žuvininkystės vandens telkiniuose;  

9.4. formuoja ir diegia žuvininkystės produktų sertifikavimo sistemas, atitinkančias 

tarptautinių standartų reikalavimus.  

10. Žemės ūkio ministerija, siekdama Nuostatų 7.3 papunktyje nurodyto veiklos tikslo: 

10.1. teikia Vyriausybei pasiūlymus dėl žemės tvarkymo politikos krypčių; 

10.2. koordinuoja žemės tvarkymo ir administravimo, žemės reformos, žemėtvarkos 

projektavimo, kraštovaizdžio išsaugojimo ir nekilnojamojo turto kadastro darbus, organizuoja šių 

darbų kontrolę, taip pat koordinuoja žemės naudojimo valstybinę kontrolę; 

10.3. metodiškai vadovauja valstybiniams ir savivaldybių geodezijos ir kartografijos 

darbams bei Lietuvos erdvinės informacijos infrastruktūros funkcionalumo užtikrinimo ir 

tobulinimo darbams ir juos koordinuoja;  

10.4. kontroliuoja valstybinio geodezinio pagrindo tvarkymo ir krašto kartografavimo 

programų įgyvendinimą, planuoja ir kontroliuoja savivaldybių erdvinių duomenų rinkinių tvarkymo 

darbus;  

10.5. koordinuoja erdvinių duomenų rinkinių ir naudojimosi jais paslaugų unifikavimą ir 

sąveikumą;  

10.6. organizuoja valstybinių ir savivaldybių erdvinių duomenų rinkinių sąveikumą, 

geodezijos, kartografijos, valstybinių ir savivaldybės erdvinių duomenų rinkinių ir žemėlapių 

techninių reglamentų ir specifikacijų suderinamumą su tarptautiniais Europos Sąjungos ir Šiaurės 

Atlanto sutarties organizacijos (NATO) standartais ir reikalavimais geodezijos, kartografijos ir 

erdvinių duomenų rinkinių kaupimo srityse, tobulina Lietuvos erdvinės informacijos infrastruktūros 

funkcionalumą;  

10.7. organizuoja Lietuvos Respublikos globalinės padėties nustatymo sistemos nuolatinių 

stočių tinklo tvarkymą ir tobulinimą;  

10.8. tvirtina melioracijos programas, nustato melioracijos prioritetus, koordinuoja 

melioracijos darbų ir melioracijos statinių naudojimo valstybinę priežiūrą, melioruotos žemės ir 

melioracijos statinių apskaitos tvarkymą, taip pat valstybei nuosavybės teise priklausančius 

melioracijos statinius patikėjimo teise valdančių institucijų šios srities veiklą;  

10.9. tvirtina melioruotos žemės savininkams melioracijos statinių priežiūros ir apsaugos 

rekomendacijas. 

11. Žemės ūkio ministerija, siekdama Nuostatų 7.4 papunktyje nurodyto veiklos tikslo: 

11.1. teikia Vyriausybei pasiūlymus dėl gyvūnų priežiūros, gerovės ir apsaugos, jų ligų 

diagnostikos, gydymo ir prevencijos, gyvūninių produktų tvarkymo valstybinės veterinarinės 

priežiūros, veterinarinių vaistų ir veterinarinių priemonių, pašarų ir jų priedų tvarkymo, teritorijos 

apsaugos nuo užkrečiamųjų ligų ir fitosanitarijos politikos krypčių; 

11.2. dalyvauja rengiant užkrečiamųjų ūkinių gyvūnų ligų programas, nustato paramos už 

šalutinių gyvūninių produktų tvarkymą teikimo ir patirtų nuostolių dėl užkrečiamųjų ūkinių gyvūnų 

ligų kompensavimo teisinį reglamentavimą; 

11.3.  koordinuoja ūkinių gyvūnų ir gyvūnų augintinių registravimo ir ženklinimo sistemos 

įgyvendinimą. 

12. Žemės ūkio ministerija taip pat atlieka šias funkcijas: 

12.1. tvirtina teisės aktus valstybės pagalbos ir kitos nacionalinės paramos žemės ūkiui, 

maisto ūkiui, kaimo plėtrai ir žuvininkystei srityse;   

12.2. planuoja ir įgyvendina Žemės ūkio ministerijos kompetencijai priskirtas Europos 

Sąjungos fondų bendrai finansuojamas nacionalines veiksmų programas, skirtas žemės ir maisto 

ūkio, kaimo plėtros, jūrų reikalų ir žuvininkystės sektoriams;  

12.3. rengia Lietuvos Respublikos Seimo priimamų teisės aktų, Vyriausybės nutarimų, 

sprendimų ir rezoliucijų, kitų teisės aktų Žemės ūkio ministerijos kompetencijai priskirtais 



4 

 

klausimais projektus ir koordinuoja (organizuoja) jų įgyvendinimą bei analizuoja šių teisės aktų 

taikymo praktiką;  

12.4. administruoja valstybės biudžeto lėšas, valstybės pinigų fondų lėšas, skirtas žemės ir 

maisto ūkio, žuvininkystės ir kaimo plėtros sektorių programoms įgyvendinti, esant poreikiui 

paveda savo valdymo sričiai priskirtoms institucijoms ir įstaigoms atlikti kai kurias šiame punkte 

nurodytų lėšų administravimo funkcijas;  

12.5. organizuoja ir koordinuoja žemės ir maisto ūkio, žuvininkystės, tautinio paveldo ir kitų 

alternatyviųjų verslų produktų saugos, kokybės, vidaus rinkos apsaugos ir reguliavimo priemonių 

įgyvendinimą, teikia pasiūlymus dėl prekybos skatinimo ir vidaus rinkos ekonominio reguliavimo, 

skatina žemės ūkio žaliavų, maisto produktų ir žuvininkystės produktų konkurencingumą ir 

efektyvią rinkodarą vidaus ir užsienio rinkose, aukštos pridėtinės vertės produktų eksporto plėtrą;  

12.6. koordinuoja Europos Sąjungos paramos įgyvendinimo administravimą, nustato 

prioritetus, kurių pagrindu naudojamos šios lėšos, koordinuoja šių lėšų naudojimo kontrolę ir 

finansuojamų priemonių įgyvendinimo priežiūros funkciją;  

12.7. perkelia į nacionalinę teisę ir įgyvendina Europos Sąjungos teisę (acquis 

communautaire), vykdo kitus Lietuvos narystės Europos Sąjungoje įsipareigojimus, Europos 

Sąjungos teisės aktų nustatyta tvarka apie tai informuoja Europos Sąjungos institucijas;  

12.8. palaiko aktyvius dalykinius mokslinius, ekonominius, tarpinstitucinio 

bendradarbiavimo ryšius su Europos Sąjungos ir trečiųjų valstybių institucijomis, tarptautinėmis 

organizacijomis ir (arba) dalyvauja jų veikloje; 

12.9. rengia ir derina Lietuvos Respublikos pozicijas Europos Sąjungos institucijose ir jų 

darbo organuose nagrinėjamais klausimais, koordinuoja ir organizuoja ministrui pavestose valdymo 

srityse valstybės institucijų ir įstaigų pozicijų Europos Sąjungos institucijose ir jų darbo organuose 

nagrinėjamais klausimais rengimą ir derinimą;  

12.10. organizuoja ministerijai priskirto valstybės rezervo sudarymą, saugojimą, 

atnaujinimą, kaupimą ir apskaitą;  

12.11. koordinuoja civilinės saugos, darbo ir priešgaisrinės apsaugos, krizių ir NATO 

civilinių ekstremaliųjų situacijų planavimo, prevencijos ir valdymo, ekstremaliųjų situacijų 

padarinių likvidavimo ir mobilizacinių užduočių vykdymo darbus ministrui pavestose valdymo 

srityse; 

12.12. formuoja efektyvius Europos Sąjungos valstybių patirtį atitinkančius rizikos ir krizių 

valdymo modelius ir priemones žemės ūkyje, organizuoja jų įgyvendinimą; ekstremaliųjų situacijų 

atvejais nustato specialiąsias apsaugos ir ekstremaliųjų situacijų padarinių šalinimo priemones, 

privalomas visiems žemės valdytojams, savininkams ir naudotojams;   

12.13. koordinuoja Lietuvos informacinės visuomenės plėtros programos įgyvendinimą bei 

ministro valdymo sričiai priskirtų institucijų ir įstaigų rengiamus informacinės visuomenės plėtros 

projektus;  

12.14. atlieka valstybės registrų ir kadastrų (Ūkininkų ūkių registro, Lietuvos Respublikos 

fitosanitarinio registro, Lietuvos Respublikos žemės ūkio ir kaimo verslo registro, Lietuvos 

Respublikos patvirtintų pašarų ūkio subjektų registro, Ūkinių gyvūnų registro, Lietuvos 

Respublikos traktorių, savaeigių ir žemės ūkio mašinų ir jų priekabų registro, Gyvūnų augintinių 

registro, Georeferencinio pagrindo kadastro, Nekilnojamojo turto kadastro) valdytojo funkcijas;  

12.15. koordinuoja kaimo vietovių  ir užsiimančių žemės ūkio veikla gyventojų mokymo, 

konsultavimo ir švietimo klausimus, taip pat tęstinio mokymo klausimus;   

12.16. organizuoja žemės ūkio sektoriaus administracinių institucinių gebėjimų stiprinimą, 

siekdama efektyviai pritaikyti Europos Sąjungos politiką ir racionaliai naudoti Europos Sąjungos 

paramą, skirtą žemės ir maisto ūkiui, žuvininkystei ir kaimo plėtrai; 

12.17. organizuoja smulkiojo ir vidutinio verslo plėtrą ministrui pavestose valdymo srityse; 

12.18. kuria teisines ir ekonomines sąlygas restruktūrizuoti ir modernizuoti žemės ir maisto 

ūkį, žuvininkystę, įvairinti kaimo plėtrą ir verslus kaime, plėtoti kooperaciją žemės ūkio, maisto 

ūkio ir kaimo plėtros srityse, mažinti socialinę atskirtį ir pajamų nelygybę kaime taip pat 

funkcionuoti racionaliai žemės, kapitalo, prekių ir darbo rinkai; 



5 

 

12.19. analizuoja šalies ir užsienio valstybių žemės ir maisto ūkio paslaugų, kaimo plėtros ir 

kaimo socialinės aplinkos raidos kryptis, organizuoja ir remia žemės ūkio techninių paslaugų 

plėtojimą, kuria sąlygas žemės ir maisto ūkio, žuvininkystės ir kaimo plėtros srityje veikiančių 

asociacijų plėtrai ir veiklai, kaimo bendruomenių kūrimuisi ir veiklai, Lietuvos kaimo tinklo ir 

žuvininkystės regionų vietos veiklos grupių veiklai; 

12.20. rengia teisės aktų ir rekomendacijų projektus, skirtus  ūkininkų ūkių ir gyventojų, 

užsiimančių žemės ūkio veikla, veiklos buhalterinės apskaitos tvarkymui ir finansinės 

atskaitomybės sudarymui; dalyvauja tobulinant žemės ūkio įmonių ir kooperatinių bendrovių 

(kooperatyvų) veiklos buhalterinę apskaitą ir finansinę atskaitomybę; 

12.21. organizuoja žemės ūkio ekonominių sąskaitų sudarymą pagal nacionalinių sąskaitų 

metodinius reikalavimus, Ūkių apskaitos duomenų tinklo tobulinimo ir diegimo darbus ir teikia 

duomenis Lietuvos statistikos departamentui;  

12.22. atstovauja valstybei akcinėse bendrovėse ir uždarosiose akcinėse bendrovėse, 

įgyvendina viešųjų įstaigų dalininko ar savininko teises ir pareigas, taip pat Vyriausybės pavedimu 

įgyvendina ministrui pavestose valdymo srityse valstybės įmonių savininko teises ir pareigas;  

12.23. organizuoja ir derina dvišalių ir daugiašalių užsienio techninės paramos programų 

projektų rengimą ir vykdymą; 

12.24. koordinuoja ministro valdymo srityse veikiančių įstaigų ir įmonių užmezgimą ir 

plėtojimą ryšių su užsienio partneriais;  

12.25. organizuoja žemės ir maisto ūkio, žuvininkystės, kaimo plėtros, mokslo ir techninės 

pažangos valstybinį valdymą; 

12.26. rengia ir suderinusi su Aplinkos ministerija tvirtina kitos paskirties pastatų (fermų, 

ūkio, šiltnamių ir kitų), išskyrus patalpas, kurioms būtinas veterinarinio patvirtinimo numeris, 

normatyvinius dokumentus; 

12.27. tobulina žemės ūkio technikos atitikties įvertinimo sistemą, koordinuoja Europos 

Sąjungos teisės žemės ūkio technikos srities reikalavimų įgyvendinimą, technikos bandymus, 

sertifikavimą, sprendžia žemės ūkio mašinų gamybos, standartizavimo ir metrologijos klausimus; 

12.28. organizuoja traktorių, savaeigių ir žemės ūkio mašinų ir jų priekabų techninių 

reikalavimų rengimą ir įgyvendinimą, koordinuoja šios technikos registravimą, bei valstybinę 

priežiūrą; 

12.29. organizuoja degiųjų skystųjų produktų, išgautų iš biomasės, gamybos plėtros ir kitų 

atsinaujinančių energijos išteklių naudojimą kaimo vietovėse;  

12.30. koordinuoja žemės ūkio mokslo ir inovacijų plėtros klausimus, vykdomų žemės ir 

maisto ūkio, žuvininkystės srities nacionalinių ir tarptautinių mokslo programų ir projektų 

įgyvendinimą, mokslo žinių ir inovacijų sklaidą ir diegimą; 

12.31. informuoja visuomenę apie ministerijos veiklą, rengia Europos Sąjungos žemės ir 

maisto ūkio, žuvininkystės ir kaimo plėtros apžvalgas, formuoja teigiamą bendrosios Europos 

Sąjungos politikos, paramos ir sektoriaus įvaizdį, leidžia informacinius leidinius, rengia seminarus, 

konferencijas, simpoziumus, tarptautinius pasitarimus ministerijos kompetencijos klausimais; 

12.32. tvirtina strategijas ministrui pavestose valdymo srityse; 

12.33. organizuoja ir koordinuoja Europos Sąjungos bendro žemės ūkio rinkų ir bendro 

žuvininkystės ir akvakultūros produktų rinkų organizavimo priemonių ir tiesioginės paramos 

schemų įgyvendinimą; 

12.34. rengia vandens ir oro taršos, susidarančios vykdant žemės ūkio veiklą, mažinimo 

aplinkos apsaugos reikalavimus; 

12.35. koordinuoja tautinio paveldo objektų, tradicinių amatų mokymo programų, tradicinių 

mugių sertifikavimo ir tradicinių amatų meistrų atestacijos organizavimą ir koordinuoja jų patikrą;  

12.36. teikia siūlymus Vidaus reikalų ministerijai dėl bendruomeninių organizacijų plėtros, 

administruoja nacionalinės paramos kaimo bendruomenių veiklai ir LEADER programos lėšų 

regionų ir vietos bendruomenių skatinimui teikimą, rengia ir įgyvendina bendruomeninių 

organizacijų plėtros politikos įgyvendinimo programas ir priemones, renka ir teikia 

bendruomeninėms organizacijoms informaciją apie ministerijos teikiamą finansavimą ir paramą 



6 

 

bendruomeninėms organizacijoms, apie joms skirtus finansavimo konkursus ir jų rezultatus, teikia 

siūlymus valstybės ir savivaldybių institucijoms bei įstaigoms dėl finansinės paramos 

bendruomeninėms organizacijoms; 

12.37. atlieka kitas įstatymų, Vyriausybės nutarimų ir kitų teisės aktų nustatytas funkcijas. 

 

III SKYRIUS 

ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS TEISĖS 

 

13. Žemės ūkio ministerija, siekdama jai nustatytų veiklos tikslų ir atlikdama jos 

kompetencijai priskirtas funkcijas, turi teisę: 

13.1. teisės aktų nustatyta tvarka gauti iš valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, 

Lietuvos mokslo ir studijų institucijų, kitų asmenų informaciją ir pasiūlymus ministerijos 

kompetencijos klausimais, būtiną jai pavestoms funkcijoms atlikti;  

13.2. sudaryti iš valstybės ir savivaldybių institucijų ar įstaigų, mokslo ir studijų institucijų, 

kitų organizacijų atstovų (suderinus su jų vadovais) komisijas, darbo grupes ar kitas kolegialias 

institucijas teisės aktų projektams rengti ir kitiems ministerijos kompetencijos klausimams spręsti, 

taip pat dalyvauti kitų valstybės ir savivaldybių institucijų ar įstaigų sudarytų komisijų, darbo 

grupių ar kitų kolegialių institucijų veikloje. 

14. Žemės ūkio ministerija turi ir kitų teisių, kurias jai suteikia įstatymai, Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nutarimai ir kiti teisės aktai. 

 

IV SKYRIUS 

ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS VEIKLOS ORGANIZAVIMAS 

 

15. Žemės ūkio ministerijos veikla organizuojama vadovaujantis ministro patvirtintais 

strateginiais ir metiniais veiklos planais, kitais planavimo dokumentais. Ministerijos strateginiai ir 

metiniai veiklos planai skelbiami ministerijos interneto svetainėje. Ministerijos strateginio ir 

metinio veiklos planų vykdymo vertinimą atlieka ministerijos Vidaus audito skyrius. 

16. Ministerijos administracijos padalinių veiklą ir vidaus tvarką reguliuoja ministro 

tvirtinami Žemės ūkio ministerijos darbo reglamentas, ministerijos administracijos padalinių 

nuostatai, vidaus tvarkos taisyklės, valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis 

ir gaunančių darbo užmokestį iš valstybės biudžeto ir valstybės pinigų fondų (toliau – valstybės 

tarnautojai ir darbuotojai), pareigybių aprašymai ir kiti ministro įsakymais tvirtinami teisės aktai. 

17. Žemės ūkio ministerijai vadovauja ministras, kurį pagal Lietuvos Respublikos 

Konstituciją skiria į pareigas ir atleidžia iš jų Respublikos Prezidentas Ministro Pirmininko teikimu. 

18. Ministrą laikinai pavaduoti gali tik Ministro Pirmininko paskirtas kitas Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės narys. Pavaduojantysis ministras neatlieka funkcijų, kurios pagal Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės įstatymą nepriskirtinos pavaduojančiam ministrui. 

19. Ministras už jam pavestas valdymo sritis yra atsakingas Lietuvos Respublikos Seimui, 

Respublikos Prezidentui ir tiesiogiai pavaldus Ministrui Pirmininkui. 

20. Ministras Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka informuoja visuomenę 

apie savo veiklą ministerijos interneto svetainėje, o esant galimybei – ir per kitas visuomenės 

informavimo priemones arba susitikimuose su gyventojais. 

21. Ministras atlieka Lietuvos Respublikos Vyriausybės įstatyme nustatytas funkcijas.  

22. Ministro politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojai – viceministrai, 

ministerijos kancleris, ministro patarėjas (patarėjai), ministro atstovas spaudai ir kiti ministro 

politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojai – padeda ministrui formuoti politines 

nuostatas ir prioritetus, priimti sprendimus ir juos įgyvendinti. Viceministrų skaičių ministro 

teikimu tvirtina Lietuvos Respublikos Vyriausybė. Ministerijoje negali būti daugiau kaip 4 

viceministrai. Ministras savo įgaliojimų laikotarpiu gali turėti visuomeninių konsultantų, kurie 

ministro prašymu teikia jam konsultacijas, pasiūlymus, išvadas ir kitą informaciją. 



7 

 

23. Viceministrai ministrui pavestose veiklos srityse atlieka Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės įstatyme nustatytas funkcijas.  

24. Laikinai nesant viceministro pagal veiklos sritį, jį pavaduoja ministro paskirtas kitas 

viceministras, atliekantis nesančio viceministro funkcijas. 

25. Žemės ūkio ministerija turi savo administraciją. Jai vadovauja ministerijos kancleris.  

Valstybės politikai ministrui pavestose valdymo srityse įgyvendinti ir šios politikos 

formavimui ir įgyvendinimui aptarnauti teisės aktų nustatyta tvarka gali būti steigiamos įstaigos prie 

ministerijos. Dalyvauti formuojant valstybės politiką ministrui pavestose valdymo srityse ir jai 

įgyvendinti teisės aktų nustatyta tvarka taip pat gali būti steigiamos Vyriausybės įstaigos. 

26. Ministerijos kancleris yra politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojas, 

ministerijos administracijos vadovas, pavaldus ministrui. Ministerijos kancleris atlieka Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės įstatyme nustatytas funkcijas.  

27. Jeigu ministerijos kanclerio laikinai nėra, visas arba dalį jo funkcijų ministras paveda 

atlikti vienam iš ministerijos administracijos padalinių vadovų. 

28. Ministerijos kancleris, o kai jo laikinai nėra, ministro paskirtas ministerijos 

administracijos padalinio vadovas pagal savo kompetenciją priima potvarkius. Ministerijos 

kancleris saugo ministerijos antspaudą ir atsako už antspaudo naudojimą. Ministras saugoti 

ministerijos antspaudą gali įgalioti kitą ministerijos valstybės tarnautoją. Šiuo atveju už antspaudo 

naudojimą atsako ministro įgaliotas ministerijos valstybės tarnautojas. 

29. Žemės ūkio ministerijoje sudaroma kolegija (toliau – kolegija) – ministro patariamoji 

institucija. Kolegijos nariai yra ministras (kolegijos pirmininkas), viceministrai ir ministerijos 

kancleris. Į kolegijos sudėtį gali būti įtraukiami kiti ministerijos ir kitų institucijų atstovai.  

Kolegijos narių skaičių nustato, kolegijos personalinę sudėtį ir darbo reglamentą tvirtina 

ministras. Jis taip pat teikia kolegijai svarstyti klausimus. 

 

V SKYRIUS 

ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS VIDAUS ADMINISTRAVIMO KONTROLĖ 

 

30. Žemės ūkio ministerijos strateginio ir metinio veiklos plano įgyvendinimo kontrolę 

atlieka ministras arba jo sudaryta ministerijos strateginio planavimo darbo grupė. Žemės ūkio 

ministerijos vidaus auditą atlieka ministerijos Vidaus audito skyrius, o finansų kontrolę atlieka 

ministro paskirti valstybės tarnautojai arba darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartį. Žemės ūkio 

ministerijos valstybinį (finansinį ir veiklos) auditą atlieka Lietuvos Respublikos valstybes kontrolė. 

 

VI SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 
 

31. Žemės ūkio ministerija reorganizuojama, pertvarkoma arba likviduojama Lietuvos 

Respublikos Konstitucijos, Lietuvos Respublikos civilinio kodekso, Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės įstatymo, Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymo ir kitų teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

_________________________ 
Priedo pakeitimai: 

Nr. 1259, 2001-10-25, Žin., 2001, Nr. 92-3215 (2001-10-31), i. k. 1011100NUTA00001259 

Nr. 343, 2008-04-09, Žin., 2008, Nr. 46-1732 (2008-04-22), i. k. 1081100NUTA00000343 

Nr. 1483, 2010-10-13, Žin., 2010, Nr. 125-6405 (2010-10-23), i. k. 1101100NUTA00001483 

Nr. 749, 2019-07-17, paskelbta TAR 2019-07-23, i. k. 2019-12129 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.BD0C617C54C9
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.3136B2E9BF8F
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.BD42650DDF53
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=1b5d8980ad4e11e98451fa7b5933515d


8 

 

Nr. 1035, 2000-09-01, Žin., 2000, Nr. 75-2290 (2000-09-07), i. k. 1001100NUTA00001035 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. rugsėjo 15 d. nutarimo Nr. 1120 "Dėl Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministerijos nuostatų patvirtinimo" dalinio pakeitimo 
 

2. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 1259, 2001-10-25, Žin., 2001, Nr. 92-3215 (2001-10-31), i. k. 1011100NUTA00001259 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. rugsėjo 15 d. nutarimo Nr. 1120 "Dėl Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministerijos nuostatų patvirtinimo" dalinio pakeitimo 
 

3. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 528, 2002-04-15, Žin., 2002, Nr. 41-1533 (2002-04-19), i. k. 1021100NUTA00000528 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. rugsėjo 15 d. nutarimo Nr. 1120 "Dėl Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministerijos nuostatų patvirtinimo" dalinio pakeitimo 
 

4. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 997, 2002-06-27, Žin., 2002, Nr. 66-2717 (2002-06-29), i. k. 1021100NUTA00000997 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. rugsėjo 15 d. nutarimo Nr. 1120 "Dėl Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministerijos nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

5. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 1614, 2003-12-16, Žin., 2003, Nr. 119-5431 (2003-12-18), i. k. 1031100NUTA00001614 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. rugsėjo 15 d. nutarimo Nr. 1120 "Dėl Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministerijos nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

6. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 343, 2008-04-09, Žin., 2008, Nr. 46-1732 (2008-04-22), i. k. 1081100NUTA00000343 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. rugsėjo 15 d. nutarimo Nr. 1120 "Dėl Lietuvos Respublikos žemės ūkio 
ministerijos nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

7. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 1351, 2008-12-24, Žin., 2008, Nr. 149-6063 (2008-12-30), i. k. 1081100NUTA00001351 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. rugsėjo 15 d. nutarimo Nr. 1120 "Dėl Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministerijos nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

8. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 484, 2009-05-20, Žin., 2009, Nr. 66-2615 (2009-06-04), i. k. 1091100NUTA00000484 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. rugsėjo 15 d. nutarimo Nr. 1120 "Dėl Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministerijos nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

9. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 1483, 2010-10-13, Žin., 2010, Nr. 125-6405 (2010-10-23), i. k. 1101100NUTA00001483 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. rugsėjo 15 d. nutarimo Nr. 1120 "Dėl Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministerijos nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

10. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 353, 2012-03-28, Žin., 2012, Nr. 42-2048 (2012-04-07), i. k. 1121100NUTA00000353 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. rugsėjo 15 d. nutarimo Nr. 1120 "Dėl Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministerijos nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

11. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 1112, 2017-12-20, paskelbta TAR 2017-12-22, i. k. 2017-20950 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. rugsėjo 15 d. nutarimo Nr. 1120 „Dėl Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministerijos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.323C2CCDD855
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.BD0C617C54C9
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.C8D9D88C8371
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.214C1C6E98AC
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.A393B62FD87D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.3136B2E9BF8F
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.228A6EA8DF7B
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.E163E1BE82E9
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.BD42650DDF53
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.6D808EBBAC3D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=b4172f40e6ef11e7acd7ea182930b17f


9 

 

 

12. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 749, 2019-07-17, paskelbta TAR 2019-07-23, i. k. 2019-12129 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. rugsėjo 15 d. nutarimo Nr. 1120 „Dėl Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministerijos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=1b5d8980ad4e11e98451fa7b5933515d

